ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КОЧКОВАТСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ" ХАРАБАЛИНСКОГО РАЙОНА АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

11.03.2016                                                                                                           №30
	О порядке введения особого противопожарного режима

на территории муниципального образования «Кочковатский сельсовет»

В соответствии со статьей 30 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», в целях обеспечения пожарной безопасности на территории муниципального образования «Кочковатский сельсовет»
администрация муниципального образования «Кочковатский сельсовет» постановляет:
1. Утвердить прилагаемый порядок введения особого противопожарного режима на территории муниципального образования «Кочковатский сельсовет».
2. Обнародовать настоящее постановление в соответствии с Положением о порядке ознакомления граждан с нормативными правовыми актами органов местного самоуправления в муниципальном образовании «Кочковатский сельсовет» (об обнародовании нормативных правовых актов), утвержденным решением Совета МО «Кочковатский сельсовет» от 19.11.2015 №42.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации МО «Кочковатский сельсовет» Назарчук Л.А.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.
Глава МО «Кочковатский сельсовет»                                           К.С. Бурамбаев

	Приложение

к постановлению администрации муниципального образования «Кочковатский сельсовет»

от 11.03.2016 №30

ПОРЯДОК

введения особого противопожарного режима

на территории муниципального образования «Кочковатский сельсовет»

1. Настоящий порядок введения особого противопожарного режима
на территории муниципального образования «Кочковатский сельсовет» устанавливается в соответствии со статьей 30 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности».

2. Противопожарный режим – правила поведения людей, порядок организации производства и (или) содержания помещений (территорий), обеспечивающие предупреждение нарушений требований безопасности и тушение пожаров.

3. Основанием для введения особого противопожарного режима могут
служить:

- повышение пожарной опасности в результате наступления неблагоприятных климатических условий;

- осложнение обстановки с лесными пожарами, угрожающими нормальной деятельности предприятий и граждан, создающими реальную угрозу уничтожения
их имущества;

- техногенные аварии, ставящие под угрозу жизнь и здоровье граждан,
требующие немедленных действий по предупреждению или тушению пожаров
и проведение первоочередных аварийно-спасательных работ;

- резкое ухудшение обстановки с пожарами и последствиями от них
в сравнении с предыдущими годами;

- иные случаи повышения пожарной опасности на территории муниципального образования «Кочковатский сельсовет».

4. Особый противопожарный режим на территории муниципального образования «Кочковатский сельсовет» вводится постановлением администрации муниципального образования «Кочковатский сельсовет» на основании правового акта администрации Харабалинского района в случаях повышения пожарной опасности, связанной с особыми климатическими условиями или чрезвычайными ситуациями природного или техногенного характера, в том числе с реальной угрозой жизни, здоровью людей и окружающей их природной среде.

Постановление администрации муниципального образования «Кочковатский сельсовет» о введении особого противопожарного режима на территории муниципального образования в обязательном порядке подлежит обнародованию в соответствии с Положением о порядке ознакомления граждан с нормативными правовыми актами органов местного самоуправления в муниципальном образовании «Кочковатский сельсовет» (об обнародовании нормативных правовых актов), утвержденным решением Совета МО «Кочковатский сельсовет» от 19.11.2015 №42.

5. В постановлении администрации муниципального образования «Кочковатский сельсовет» о введении особого противопожарного режима должны быть указаны:

- обстоятельства, послужившие основанием для введения особого противопожарного режима;

- перечень дополнительных требований (мер) пожарной безопасности,
вводимых в целях обеспечения особого противопожарного режима;

- время начала и срок действия особого противопожарного режима;

- должностные лица и органы, ответственные за осуществление конкретных мероприятий в период действия особого противопожарного режима.

В перечень дополнительных требований (мер) пожарной безопасности,
вводимых в целях обеспечения особого противопожарного режима включаются:

- мероприятия, исключающие возможность распространения огня на здания
и сооружения (устройство защитных противопожарных полос, удаление сухой
растительности и др.);

- установление средств звуковой сигнализации для оповещения людей
на случай пожара;

- обеспечение запасов воды для целей пожаротушения;

- усиление охраны объектов, непосредственно обеспечивающих
жизнедеятельность населения поселения;

- ограничение доступа граждан и въезда транспортных средств в лесные
массивы;

- запрещение на территории муниципального образования «Кочковатский сельсовет» и на садовых участках разведения костров, сжигания мусора, проведения пожароопасных работ;

- усиление охраны общественного порядка;

- дополнительное привлечение на тушение пожаров на договорной основе имеющейся водовозной и землеройной техники от предприятий и организаций;

- организация наблюдения путем патрулирования за противопожарным
состоянием участков территории муниципального образования;

- информирование населения о принимаемых администрацией муниципального образования решениях по обеспечению пожарной безопасности в связи с введением особого противопожарного режима;

- организация силами местного населения и членов добровольных пожарных дружин патрулирования территории муниципального образования, а также подготовка первичных средств пожаротушения и имеющейся в муниципальном образовании водовозной и землеройной техники.

В зависимости от обстановки могут быть предусмотрены и иные дополнительные меры пожарной безопасности в соответствии с законодательством Российской Федерации, Астраханской области и муниципальными правовыми актами.

6. Перечень дополнительных требований пожарной безопасности
разрабатывается и определяется в зависимости от обстоятельств, послуживших
основанием введения особого противопожарного режима.

7. Требования, установленные на период действия особого противопожарного режима, являются обязательными для исполнения предприятиями, организациями и учреждениями, независимо от форм собственности, осуществляющими деятельность на территории муниципального образования, а также гражданами, находящимися на территории муниципального образования.